
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE   
DEL 

CONSIGLIO COMUNALE   
---------------------------------------------------------------------- 

DELIBERAZIONE  NUMERO  4 DEL  27-03-24 
---------------------------------------------------------------------- 
OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DEL TRIENNIO 
2024/2026. 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------- 
L'anno   duemilaventiquattro  il giorno  ventisette del mese 
di marzo, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il 
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 
legge, sessione Straord.urgenza in Prima convocazione. 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano 
presenti e assenti i consiglieri: 
 
====================================================================== 
 
BROGLIA VANDA Presente COMPAGNONI MONIA Presente 
ANTOGNOZZI ROLANDO Assente BERARDUCCI GIANNI Presente 
CECCHETTI MARCO Presente COCCIA FRANCESCO Presente 
QUINTILI DIEGO Presente SBARBATI STEFANO Presente 
MOSCONI ERALDO Assente BERDINI GIACOMO Assente 
SPOSETTI FIORELLA Assente   
 
====================================================================== 
 
Assegnati n.[11] In carica n.[ 11 ] Assenti n.[   4] Presenti n.[   7] 
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Vicesegretario  
DOTT.SSA ORAZI COLOMBA 
Assume la presidenza il Sig. BROGLIA VANDA - SINDACO 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra 
indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 
CECCHETTI MARCO 
COCCIA FRANCESCO 
SBARBATI STEFANO 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29/11/2023, esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2024/2026;  

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2023, divenuta 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

     VISTO l’articolo 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in 
materia di “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione” e, in 
particolare:  
 1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.  
 2.  Le variazioni al bilancio sono di   competenza   dell'organo consiliare salvo quelle 
previste dai commi 5-bis e 5-quater.  
 3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di 
ciascun anno:  
 a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato 
programma di spesa;  
omissis…. 

 VISTA l’ammissione a finanziamento della domanda presentata dal Comune di 
Sant’Angelo in Pontano al programma di sviluppo rurale 2014/2022 – M19.2.A.7.6.A della 
Regione Marche; 

           VISTA la necessità di apportare al bilancio di previsione 2024.2026, a valere 
sull’esercizio 2024, le necessarie variazioni per la realizzazione del progetto LAVORI 
RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELLO SPAZIO ALL’INTERNO DEL CENTRO 
STORICO DEDICATO A SAN NICOLA; 
 

CONSIDERATO che la presente variazione osserva il pareggio finanziario 
complessivo per la competenza, ai sensi dell’articolo 162, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000; 
             
 CONSIDERATO che sulla presente variazione è stato acquisito il parere favorevole 
del Revisore dei conti; 

            VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico Enti locali”; 

 
      VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

 
 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; ("Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi") coordinato ed 



aggiornato, da ultimo, dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 11 settembre 2020, n. 120; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 
reso dal Responsabile dell’Area Contabile, a norma dell’articolo 49, comma 1 e del 
successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
              CON voti favorevoli unanimi, resi in modo palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1.DI APPROVARE la premessa alla narrativa, che si dichiara parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 
agosto 1990, n. 241. 
 
2.DI APPROVARE l’allegata variazione di bilancio di previsione 2024/2026, a valere 
sull’esercizio finanziario 2024. 
 
3.DI DARE ATTO che il bilancio di previsione permane in equilibrio e osserva l’obbligo 
del pareggio, ai sensi dell’articolo 193, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del 
precedente articolo 162, comma 6, del d.lgs. medesimo. 
 
4.DI DARE ATTO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 
del Revisore dei conti ed i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei 
Responsabili dei competenti servizi. 
 
5.DI APPROVARE, con separata votazione favorevole unanime, resa in modo palese per 
alzata di mano, l’immediata esecutività dell’atto, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 
 
  

https://www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni


PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO:  
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, considerata la motivazione espressa 
nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, alla 
correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente 
deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Antony Fortuna 

 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
   

IL PRESIDENTE                   IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to  BROGLIA VANDA            F.to DOTT.SSA ORAZI COLOMBA 

 
___________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, li 

Il Vicesegretario Comunale 
DOTT.SSA ORAZI COLOMBA 
 
 

------------------------------------------------------------------- 
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 comma 1, del D.Lgs. 

N.267 del 18/08/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

Dalla Residenza Municipale, li 27-03-24 
 

Il Vicesegretario Comunale  
F.to DOTT.SSA ORAZI COLOMBA 

 
 

------------------------------------------------------------------- 
 
Il sottoscritto Vicesegretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 
- é stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici 

consecutivi: dal 27-03-24 al 11-04-024  senza reclami. 
 
- é divenuta esecutiva il giorno  
 

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs. 
n.267/2000; 
 
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (c.3, art.134 D.Lgs. n.267/2000. 
 
Dalla Residenza municipale, li 

 
Il Vicesegretario Comunale 

 F.to  DOTT.SSA ORAZI COLOMBA 
 

 


